Monialis licet posse redditus sibi ad usum concessos religiosi, & discretae dare propriae indigenibus, & maxime nobilis, scatula pia, & ratio nobilis adit, quales est, si sine pauperes. Idem docet Vercellii tom. I. tract. 5. quoth i. 10.

Dicetur discreta, videlicet moderate, ad eorum indigentiam sublevandam, & ut honeste vivant, minime ad eos ditando; Ratio autem est: quia donare propriae cibentibus est opus honestum, neque paupertati oppolitum.

Eiusdem est clavis. Nec, & aliis apud Magistrum dico, 14. mox ag. doceo, licet Religioso benemerito, ut aliquid elargiatur dignatus, cum eritis ad confessorium vel fatus. Idque probat ex eo, quod sefer Nav. Com. z. de Regul. n. 25. Quid Dominici S. Stephanus Salvatoris fons Magistri, vires enim Ordinis Cathedras magnorum signiferiorum ibi Regentibus permittit, ut ex illis cognitis pauperibus habuerint. In quantum scilicet non patitur Religioso benemerito permitat ius propinquos in gravi necessitate, maxime extrellum proxima, contumeliam, aut sic constitutos fine labore creant.

Idem docet Vercellii tom. I. tract. 5. quoth i. 10. Et ap. Probat. 1. & 2. a m. i. Superiori non debet reprobari, concedere tamen ad quoniam quantitatem modestam infundenda, maxime si Religioso cum habeat ex stipendio Cathedra, & cui nulli. Deinde autem est, dum non accedit ad aliquam militariam auernurn.

Tanta tamen quantitas non est practicanda, nec permissa. Nec id, quod tener, & probat Vercellii tract. 8. quoth i. 25. Monialis possit suo Confessorio munera de licencia Abbatissae frequenter dare, quia in anno ad valorem tritigatae auercentur accedit, quia hoc est latere specie quam ad immodicata pecunia & dabo, ut non accedit. Tamen fuit potest tali Confessorio dare, in Monasterio contum. Monialium possent tria auctorum milia illi donari. Imo singula Moniales (alii stipendioribus, & usibus ex quanpharim vitulis, computatis) possent valde notable pecuniam sibi licitum reddere. Quod oblati fini Bulet. Clemens. VII. & Urs. VIII. de num. 90. Debent igitur huiusmodi donationes esse discreta, ut non excedant linea honesti, & non potest permettenda; tunc namque credentiales certe cibent cibas, quoth i. 11. num. 1. & 2. a m. i. quod si reliquias frumentorum hos residuum propinquos donare, non adducet a luxu, certe superfluis, que paupertatem defundit.

1022 Posture jure Religiosi potest de Superiori licencia sum clarij pliantur, & solium non potest Superiori invito: quia Religiosi est solium usurarius. Per hoc autem differunt Dominis, Utrufucularius, & Utrarius, quod Dominus potest de ipsa re quoniam substantiam disponere ad omnes ius, difluendo, vendendo, donando, &c. Utrufucularius potest de fructibus ipsius substantiae ius disponere, tamen sibi, quod aliorum utilitatem invenientem, & non sibi propriam. Utrarius vero solium disponere potest de fructibus in propriam tantum, minime in alterius utilitatem, unde vulgo dictum habetur uolum alicuius: sunt uarius uti voluntates colit; huiusmodi sunt Religiosi ratione voti paupertatis, adeoque nisi disponere possit ad alterum uolum & utilitatem, sine licencia expresa, aut iurata sibi Superioris, de qua infra. Unde D. Benedictus etat solitus dicit: Monachus habens obulum, non valet obulum (supple tu) mihi licencia.

1023 Denique de huiusmodi elemosynis differet locutus est Enodius in lib. 11. in fol. 2. a. 33. n. 5. ait: Nec ego ullius quod est in me auctoriter potest. & dicit regulares prius in his offens forentur & uariet. & dicit regulares prius in his offens forentur & uariet. & dicit regulares prius in his offens forentur & uariet.

1024 Et rite, quia ad dicitur elemosynas, & operibus misericordia non existunt Regulares, qui ad eas alios erudit, quoniam Christus Marth. 15. die Iudicij erga cunctos hanc alterius plus meministi, quam operibus misericordia, sive ad vitam: Venite benedicti, &c.

CAUSA MORTIS

1025 Non potest Religiosus, aut Monialis aliqua clarij, quia huius facti restari, quod est illis prohibitum, & contra virtutem paupertatis.

1026 Non potest Religiosus, aut Monialis aliqua clarij, quia huiusmodi modicamenta ad suum conseruandum, aut alio modo ad suum sustinendum, & ait apud depositarium ex habere regit, & vult ex illis Missas pro anima sua dicendas, & aliqui titulo gratitudinis, remuneratio, &c. aliqui moniali potest morti clarij, sicut dederunt Superioris expositum, canique per executione roget, ita ut liberum sit Superioris de illis disponere. Superioris tamen enire monachus, ut fidetur sua Religiosa justa & honesta delicia adimicat, ut si Montales alacrus in Monasterio degant, hilarius perpetuam patiarunt clausuram, & felixius. Deus interventus. Ex maxime, quia aliter se habent, gravissima frequentia mala, in gravissimum, neum voit paupertatis, verum totius disciplinae regulam disponit: vidi num. 104.

BULLA NON DISPUTON DE NONDUM AC QUISITIS,

1027 Sed de iam acquisitis: quia loquitur de bonis, seu fructibus Monasterii, cujusmodi non sunt acquitabili, sed acquisita, & in num. 80.

1028 Tamen Religiosi de sibi Superioris licencia potest conseruare, aut alio modo, ut picturam magis valoris ex tempore Monasterio disponere, & ait aperte gratia officier, & cibis donare. Diana part. 1. tract. 16. ref. 6. & pars. 7. tract. 11. ref. 17. Quia Monasterium non habuit jus la opus illud non nondum erat; nec in premium, quia est acquisita, immo est remissum, prout quisque debatur.

1029 Pariter potest gratis celebrare aliquae Missas ad intentionem sui amicorum, quem fieri pro eius dispensium accipere. Non potest tamen fine latione paupertatis dare, ut alia laevis a laevis accepit pro Missis sibi intratibus, sive Superiore concessis. Diana part. 1. tract. 16. ref. 10.

1030 Religiosus, qui non accepit donum aliquod, sed regat, ut illud det consanguineo, aut amico, non pecate contra paupertatem, nec contra Bullam. Diana, ref. 8. cum mulier. contra Serbo. Quia non accepit, sed sibi sicut ut intercessor audeo non Religiosus, sed amicus donat, licet precibus aut amicis Religiosi, nec ille sibi Religiosi, nec Monachus, sed de suis donis. Si vero acceptavit, non potest facere, quod nomine suo donetur alteri; quia jam deinde sibi donatum, & iurato, & Quidquid Monachus accepit, Monachus est.

1031 Soula autem Diana cit. ref. 10. tenet non peccare Religiosum, si abesse Superioris licencia dispenset pecuniam ab amico aut consanguineo sibi traditam, ut pro sui libato, quibus vult, diffenser, dominio tamen apud ipsum amicum referat & quia eius solus est dispensator, & non dominus; unde non donat nomine proprio.

1032 Hoc autem opinio, loquendo de usu absoluto pecuniae, effit speculative probabilis, praeclaris ramen pectus, etiam si expensa populari posset, & ob pudorem, aut aliam iustiam causam omittatur, quia ex iure, & expresti est de iure. Autem Rota curia D. Thomas 2. 22. tract. 1. art. 2. sibi. Qui sit: Superior potest de elemosynis sua licencia Abbas, vel expresti habens, vel probabiliter presumat, nisi forte ex articulo extremo necesse sit.

1033 Loquendo autem de utrum determinatum ad actus virtutis, puta si resumefacta Religioso tradita dispensanda in elemosynas, in cultum divinum, &c. optima est sententia Diana cit. Petilia de Monialib. cap. 4. n. 5.

PAU.

De I. Precepto Decalogi. Cap. IV.

75

TAUTERTAS RELIGIOSA

1034 Ex X. Ronav. Et virtus temporalium abducatur, & istius honorum, quae exi nil proprium gerent, subvenientur de non Ieo. Dicitur temporeldum honorum, hoc est praxio astimabilium, ut deur intelligi, quod per votum paupertatis Religiosus non renunciat ius ad famam, nec honores, & gradus meritis debitos ius quia honores sunt premia virtutum.

1035 Unde Religiosus xxi. vole paupertatis excludatur a treis actus: videlicet omnia temporalia reuin dominum, nihil inducatur & utrum iuris, seu utrum iuris, quo facies qui habet ius utendi ut, que est illud, quod alterius est, vel ejus cuius alteri concedendi, & solum pro se retinet usum facti, uti in num. 1022.

1036 Potest autem Religiosus absque paupertatis legione res tenui, de illis disponere, eisque at, dependentem tamen a voluntate sui Superioris, co modo, quo dictum est supra, largitatem, & cibis, & vestimentis modo, & sic nomine suum propriamente quia dominium est illi facultas disponendi de se, libere & indepen- dente. Religiosus vero disponendo de rebus dependentia voluntate Superioris, seu de eius licencia, expressa, aut tacita, semper erit usurarius, & nullum jus exercet.

LICENTIA

1037 Ad debitum usum paupertatis requiriatur in recipiendo, retinendo, donando, & cibis, & condecorando, in elemosynis Superioris mandati, videlicet Superioris locales, Prioras, & Rectores. & cibis quia ipsi sunt dispensatores, & administratores bonorum Monasterii. Niisi in aliquo limitentur a Superioribus majoribus, Itam Provinciales, quia sunt vere Superioris Prælatorum. Pro Monialibus, Ordinariis, vel Abbatibus.

1038 Non est necesse, ut derit roties, quae ca- fus occurret, sed sufficiat absoluta finis limitatione, a quia cum sit semper revocabilis, tempeſ latratur, quod Religiosus det, & non donat. Autem Rota curia D. Thomas 2. 22. tract. 1. art. 2. sibi. Qui sit: Superior potest de elemosynis sua licencia Abbas, vel expresti habens, vel probabiliter presumat, nisi forte ex articulo extremo necesse sit.

1039 Sufficit, quod sit tacita, & rationabiliter presumptu, etiam si expensa populari posset, & ob pudorem, aut aliam iustiam causam omittatur, quia ex iure, & expresti est de iure. Autem Rota curia D. Thomas 2. 22. tract. 1. art. 2. sibi. Qui sit: Superior potest de elemosynis sua licencia Abbas, vel expresti habens, vel probabiliter presumat, nisi forte ex articulo extremo necesse sit.

1040 Licentia tacita, & presumpta est illa que non perfice expresse, sed si petetur, concedetur: quod refutatur iudicio prudentis, circumstantias consideratis personarum, causarum petitionis, & usus tei, qui perficit.

1041 Universitatis Religiosus peccat contra paupertatem graviter, vel leviter, iusta gravitatem, vel levi- tatem, non violat paupertatem, nam in acceptato- re abesse proprieatem, perinde se habet ea rever- entia, ac usui communis deputata. Quoniam si Superior, & re iuste negenti necessaria excedit, & non debet, potest quis ea accipere; tunc Superior absterit sua, & expresti habens, & ea bona devolvunt ad subditos.

Eadem docet Petilia de monialibus cap. 4. n. num. 27.

1042 Religiosus, qui habet licentiam dandi, & cibis recipiendo, potest emere, & vendere, quia in ea comprehenditur licentia acquirendi, & transcedit dominum. Dummodo talis empirio, & venditu non fit negotio, quia hoc est prohibita Clericis. Qui autem habet solam licentiam dandi, aut solam vendit, non potest emere, & vendere; quia in emptione, & venditione datur aquitatio, & translatio dominii.

1043 Habens licentiam dandi, potest un ex Monasticis dat, etiam si ille non petat licentiam accipendi, quia

tus decentiam, & moderationem peccati et confide-
randa qualitas personam, conformatio-
ris, & aliud quod est de rebus ecclesiasticis. Et quidam ratione
sunt, qui omnibus estat Prelatus, Magister Orisini. Item
in considerationem venit, si pars applicatur in
bonum ipsius Monasterii, & Religiosorum. Si Reli-
giofus sua industria multa Monasterio comparavit.

Et in Monialibus sunt confundendo expensae, quas
solent in exercitu Monasterii impendere. Sanchez apud
Pelliz, de Monial. cap. 4, num. 17. loquens de Religiosis
superflua retinientibus, ait: *Quod fratelli Religiosi fin-
t in bono fide, nec de hoc regere Confessarii, & non
potest fore, ut admonito propterea, perch Confessarius ra-
ceret, ex ipsa abfert, dimicato dicta bona non ex-
pendant, nisi licentia, aut in misera sita.*

NEC AD USUS SUPERFLUOS

1074 **E**s appetendum, sed necessarios. Usus ne-
cessarius non est sumendum fructuissime pro-
pura vita sustentacione; quis Religiosi sunt filii, &
non efficiuntur a mancipiis, & ancillis. Imo ef-
fectus ratione insperatus, & redire Religiosis sus-
tentatione valde datur, & plus sequitur onerum, & portius
aventur. Quod fratelli Religiosi, sicut docente: *ju-
gum meum facio ei, & emi lege.*

1075 Firmatus ex Bula Utinam, VIII. 20. Novem-
ber. 1557. Cum sepe contingerit, ubi habetur:

*Computatis huiusmodi redditibus, & elemosynis. Se-
fudio examine, quae Religiosi homines, connumerari-
etiam latice, argu necossis servientibus, in unanomi-
no Monasterio, ex juxta Religionis, & propriis ini-
stitutis morem, & vestimentis, & medicina in
communi habentes, competenter sustentare voleant.*

Ex Decreta Clem. VIII. pro Reformatione Regul. Nullus

amoris. Ex insequenti Conventu fratrum isti tantum
deinceps confititari numerus, qd ex redditibus, &
commodo pista licentia.

Denuo ex Bula Innocent. XII. Super edita 22.
December. 1569. idem confirmatur sub eadem particu-
la Commode.

1076 Illus certum est, Superfluum est id, quod
non est necessarium, vel utile, vel honestum. *Superfluum* dicitur id, quod non est conveniens Monas-
terio, aut Religiosis, & non est utiliter, & honeste-
menter, quod non facit pro fratribus modo necessari-
um, intermixtus ad aliquod eum coniunctum, statu-
Religioso hand indecens, aliter ex superfluum. *Honestum*
denique dicitur omne id, quod aliquem auctum
virtutis includit, sicut pax Eleemosynae, Pleras, Religio-
nis, &c. Hinc honestum est facere Missas celebrare.

Superfluum est indui interius vestibus, contra praefi-
cium Regule, aut exercitu habitu nimis delicato; nec
ad humum modum, aut, praefata licentia. Men-
do in Epis. num. 10.

1077 Joannes Claro, & aliud Pelliz. de Monial. c. 4.
Sic dicunt, quod Religiosi, qui habent litera-
tionem aliquod exponendi pro suo arbitrio, illud exponen-
dit ad illud superfluum, aut illiteris, non percutit con-
tra paupertatem; & ideo recipiunt non tenetur ad re-
flitacionem, quia defectus licet facit usum esse con-
traria paupertate, & fatentur tamen, quod percutit ex allo-
ritu, nempe ratione superfluitatis, aut alterius tur-
pitudinis, quia finit in Actu. Si pariter peccat Super-
ior, dñe scientiam licentiam ad illos superfluum.

Donatus auren in tom. 3. tral. 15. quest. 16. quam-
vis auctor. Doctoris Religiosi pro recente opinione, ipse
tenet, idem, idem, peccat contra votum
paupertatis. Idem docet Dicte. S. Contra
nem, sive Licenziam (supple tu, ad tendenda superflua)
excusentur a culpa, & penitentia Lenitus negatur.

Fatetur autem, quod in dubio standum sit pro iusti-
tia licentia. Ex resp. ejusdem Sac. Opprog. Ad quart-

um. *An superfluis arbitrii, & presumptioni stare de-
beant Regulam, sicut mobilium, invenientium, vel
convenientium? Conspicu nis de excessu arbitrii conside-
rit, utique blandum, habita ratione personae, officii &
regule, statuisse pauperis, quam profecti sunt, &
ceterarum istud qualitatum, qd in 1232.*

PECULIUM APUD COMMUNEM
DEPOSITARIUM

1077 **T**eneri, et majoris perfectionis, & ita servori
debet. *Depositum* namque est inventum, hoc
ut administratio communis tollatur ab ipso Religio-
so, & non a Monasterio, ut invenit in*receptaculo* &
vita designata iphi Religioso, ac prout non confun-
dantur, nec incorporantur cum bonis & fructibus
Monasterii, ad differentiationem Monasterii, in quo ter-
tior perfectoria vita communis, ubi non conceduntur
et incorporantur eum bonis Monasterii, ac proinde
Trid. vult ea statim tradi Superiori.

1078 Joannes la Crux de Bata Religionis l. 1. c.
dub. 4, cum Lopez, & Valencia, item Pelliz. de Mo-
niali cap. 4, non potest Religiosum, peculum, idem
sunt potest restituiri non in communis deposito, sed
in communis cella, & non in receptaculo, ut in*receptaculo*
Superiori, sed eius incertus expedendit, & non ad
peculium specieatum de retinendo in communis de-
posito (quale extat pro Minoribus Conventualibus, ex
Constitutionibus Urbani in cap. 4. Regula ist. 1). Ratio
est, quia adire tenet eum, quod dominum, & jus
omne p. mons Monasterium, minima penes Religio-
sum, spud quem solum eum vidi, sed a voluntate Super-
ioris dependens. Et communis Depositarius est in
inventu, & non in*receptaculo*, sed pro majori perfectione
peculium, & tenet eum, & non frumentum Religioso, am-
bitio pecuniae, & non frumentum chalcis erga Deum,
minimus perfectio, se feror virtutum, & fructibus
mundi curie, ad quas pecuniae moveantur.

1079 In Conventu maxime Monialium, si cui Reli-
giofus sit durum communis Depositarius, & accommodare
non viderit abs te, si Superioris aliam depositariam ei
familiam affinet, ut sic dulciter, quantum fieri pos-
et, ab amore pecuniae, & proprietatis periculo amo-
veatur, & Deo servitudo fletatur, quia hoc modo in re-
fatu fidelium, & non in*receptaculo* Superioris Monas-
terii, nec in*receptaculo* eum non invenit in manu depositarii
Superioris alicuius, in his modis enim circumstantia
potest locum habere Episcopis, quia est modicaris legem
1080 Et quod hujus duritie ferit eile causi supicio,
quod Superioris de manu depositarii communis pecu-
nias illas accepit, & pro communibus Monasterii ne-
cessitatis applicet, montium vole, quod ex una parte
Religiosum apud communem depositariam pecunias
tenentes, tenentur habere animus voluntati Superioris
refugiantur, ut de illis, sicut ei placuerit, disponant ex
alio modo partem, & quod Superioris a talis depositarii
alio modo partem, & Apud. Clem. VIII. 1. cap. 1. que-
sti. 16. *Omnia miseri licet, sed non omnis expedit.* & Ibid. ep. 10.
Omnia miseri licet, sed non omnis adiuvat. Quis igno-
rit, sexum mulierem atundini commandat alibi sunt?
Et Matth. 12. dicitur, *Arundinem quasdam non con-
fringere, & linum sumigare non existere.* Infatu 16.
42. *Calamus quasdam non contere, & linum sumi-
gans non extingue.* vid. num. 1043.

QUE RES II.

1081 *An Religiosi, & Moniales in Monasteriis, ubi
vita communis non feruntur, possint sine mortali can-
recifere, si Superioris velint illam eligere?*

VITA COMMUNIS
1082 **C**onsistit in hoc, quod Religiosis de mani-
bus sui Superioris accipiat quidquid ibi ad
deca-

De I. Precepto Decalogi. Cap. IV.

decedentem sive vita sustentacionem & alios honestos
vitis, & opere, ac prout quidquid modicordumque
acquisit, Superiori tradat, & cum carceris bonis, & pecu-
niis, & proventibus Monasterii incorporate, ut inde
ex communis massa communis vicitus, vestitus, & o-
mnis alius honestus vitus omnibus supeditari possit.
Hac est forma vita communis, a Sac. Concil. Trid.
præscripta, ns in n. 103.

1083 Vida communis non est de jure divino, ut
confat: nec de conditione pauperis, S. Anton. in sum.
3. pars. 1. cap. 1. tral. 6. ref. 6. Suarez de Reli-
giof., & Aliud Monial. cap. 4. num. 3. 11. Ramírez in sum. queat. moral. 8. & Com.
unde potest vatum pauperis adimpleri abfuit vita
communi. Confat ex definitione pauperis n. 1042.
1084 Item ex juxta Canonico antiquo, cap. Mo-
niali n. 104, relato, ubi permittitur peculum a voluntate
Superioris depositari.

1085 **O**nde videtur communis est de jure Ecclesiastico.
Tridentini presencia pro custodia pauperis, & ut
pauperis specieatum de retinendo in communis de-
posito (quale extat pro Minoribus Conventualibus, ex
Constitutionibus Urbani in cap. 4. Regula ist. 1). Ratio
est, quia adire tenet eum, quod dominum, & jus
omne p. mons Monasterium, minima penes Religio-
sum, spud quem solum eum vidi, sed a voluntate Super-
ioris dependens. Et communis Depositarius est in
inventu, & non in*receptaculo*, sed pro majori perfectione
peculium, & tenet eum, & non frumentum Religioso, am-
bitio pecuniae, & non frumentum chalcis erga Deum,
minimus perfectio, se feror virtutum, & fructibus
mundi curie, ad quas pecuniae moveantur.

1086 Secundo, quod in Monasteriis, ubi ob iniuria
pauperis specieatum, & non in*receptaculo*, aut in*receptaculo*
gratianis maiori cogi non potest, non servatur vi-
ta communis a Trid. præscripta; tunc Religiosus, ut
bonis in conscientia, & pauperis vatum non vio-
lent, habet debet animalium paratum ad eam recipiendam,
si quando erigatur, ita ut per ipsum non defit.

1087 Tertio, quod in Monasteriis, ubi non servatur
vita communis a Trid. præscripta, si Superioris Monas-
teriorum depositarii, & custodi pauperis, & ut
voluntate specieatum de retinendo in*receptaculo* obser-
vantur, precipiunt. Et Hinc ut recte ponderat illius
Ramirez, et Religiosus observant vita communi-
nam, non puniuntur a Conc. Trident. nec a Balla
Clem. VIII. prius proprii communis, ut videtur, quae
principiis prius velint, & recte, sed postea letari, &
tempore vocis actives, & passives ad benni-
tum, & non ex Decr. Trid. n. 1053.

1088 Observant igitur voti pauperis quod sub-
stantiam dat eum peculo, & fine vita communis a
Trid. præscripta, si retinatur dependent a voluntate
Superioris, & si sit moderatus, & expendatur ad illos
honestos, non superfluos. His premisiis.

1089 Respondeo, Regularis, & Confraternalis non po-
sit sine mortali restringi vita communis. Si Superioris
vel non voluntate, & non iuramento, & non iuracio
Superioris velit illam erigere, Matheus diff. 5. n. 45. Dona-
tus 100. 3. cap. 1. tral. 5. cap. 5. cap. 6. & Com. Et novillige Il-
lana. Ramirez Archon. Argentinus in sua queat. Mo-
niali signe, foliis, & fide probat.

Ratio multi evidens, & infolubilis est, quia Reli-
giofus, aut Monialis recusat vitam communem, pecu-
lariter mortaliter contra votum pauperis. Probatur Reli-
giofus, aut Monialis recipiunt, & retinere suffici-
tum, notabili independentem votum, & non retinere,
peccat mortaliter contra votum pauperis. sed Reli-
giofus, aut Monialis recusat vitam communem juxta
formam Tridentini. Superiori volente illam erigere,
recte, & non independentem votum. Si ei, & etiam
alios retinere sufficiunt, & non independentem votum
contra votum pauperis. Major est certe ex definitione
pauperis acceptata, vel certe polita abrogata.
Quia hoc dictum faris refellit ex tradit. a n. 103.

Non enim ideo obligare est, per obser-
vantes quidem votum pauperis vita communis
tempore vocis actives, & recte. Quod tamen Peliz.
de Mon. cap. 4. n. 45. Sanchez, & aliis apud ipsum li-
berius, & aliud Religioso fasti provisioris: videtur
vota n. 1070. Nulla autem confutatio valeret contra
Regulam, prout dicti trii substantia via.

1090 Nec recte dicunt alii Decreta Concil. Trid.
Clem. VIII. & Urs. VIII. quoad vitam communem,
vel non sufficiat acceptata, vel certe polita abrogata.

1091 *Non est obligare est, per obser-
vantes quidem votum pauperis vita communis
tempore vocis actives, & recte.* Concil. S. P. Pontificis
Intra. 1. cap. 1. queat. 5. cap. 5. cap. 6. & Com. & no-
villige Ilhana. Ramirez Archon. Argentinus in sua queat. Mo-
niali signe, foliis, & fide probat.

1092 Et quod *An quamvis Monasteriorum mox videatur ex-
clusio validi, solide trahatur, & non recusat illius. Ramí-
rez cit. S. 6. ratione credibile, que utinam fit practica.
Si videtur huiusmodi in Monasterio Religiosi
(per se ipse) de facto habent sibi necessaria juxta
decentiam, & non aliunde, nisi ex illis, qui pati
tim habent a Monasterio, & que partim suo labore
ac negotio, & necessitate, & frumentis & aliis necessariis
incorporari, ut inde ex communis massa Superioris
providetur, & ut recte contra votum pauperis
contra votum pauperis. Major est certe ex definitione
pauperis acceptata, & non independentem votum.*

1093 *Et quod Religiosi esse legem, sed
necessariae actiones in adhibendo honesto labore, &
invenient ad eam acquirendam, & ut supra Superioris
trahatur, nisi veleant reprehendi ab Apoll. 1. ad Cor.
10. Nemo quid sumit ei, querat, sed quod alterius.* Quod in facultu domi tua id pro suis fratribus car-
ribus ages; cur non in Religione in Domo Del-
idem pro suis fratribus spiritualibus ages? Alcimus S.
P. Fran-

153. Tercia, ut necessitatis habentia recurreat: & hoc ex charitate, & conseruacione adiuventur.

154. Secunda, ut neccesitas se praefens, aut immunitas. Praefens dicitur, quando est actualis. Immunitas dicitur, quando non est actualis, sed proxime futura. Unde non sufficit neccesitas remota futura, aut possibilis, puta ob iter, aut insinuata, quia si potest contingere.

155. Tertia, ut neccesitas non possit commode pro-
videri querenda rem in propria specie.

156. Quarta, ut apud Procuratorem, aut amicum spiritualium, sive sint aliis denarii, quibus possit neccesitas providetur.

157. Quinta, ut alium eleemosynarum pecuniarium obtinendum recipio, retento, expendo, &c. sicut per Procuratorem nomine S. Sedis, aut per amicum spiritualium nomine danis, vel per ipsum dantem: Alias diceretur recipere per te, vel per interpositam personam.

Amicus spiritualis pro huiusmodi usibus potest uti
bajulo, sicut & Procurator: *vñ. num. 1148.*

Necessitas autem pecunias, aut utramque ait Nicol. III. *In sua Decretal. Ex ista, questione in 6. c. potest et de aliis pecunias, unde haec brevia sententia exprimitur valer. Et pro hac causa fratres utriusque ait, ut persona ab eo infinita, uno & alia persona ab ipso primo substitutis subrogato.*

Alii, qui tractum temporis posulat, ita ut pecunia depositata sit ad plura loca pervenient, & transfluit per manus multorum, quorum impossibile est ipsum dantem, aut primum substitutum habere notitiam: Ut in emptione lance, librorum, &c. in loco distanti: *Et in aliis. Non enim circa terram, sed in modum pro omnimoda.* & Procurator purius, & aliud facilius modum agnoscit: Videlicet ut frater ab ipso dante, aut eius Nuncio, seu primo depositario subrogare valente, licentiam petat novos depositarios suo nomine substituti, sed subrogati, prius opus requiret: *Ut per queracumque manus (sunt verba Decretalis) pecunia, vel eleemosyna ipsa tradatur, sive per sonus, vel a fratribus nominatas: ratione sumi consenserunt, voluntate, ac autoritate procedunt.* Quo effensione sumi probant, & fratre fraves-
ntur, ut in num. 1153.

Item Peccatum, quod perficitur, & perfectio est, quod frater eleemosynam modo licet, non accepit, sed Procurator: *Alioquin, ut incorporeum cum causa Monasterii eleemosynis, ita ut Superior ex communione possit faciliter eis honestis usibus providerit: quod licet non religiosissimum est.* Quia Monasterio non deficiunt neccesitates imminentes, immo absentes: *Quia quanto Superior pro suis honestis neccesitatibus circa tempus providit, non propter delectationem, sed propter delectationem illius, quis tradidit, & fedele eleemosynas subtilibus Monasteriis, & ecclesiis, & industria eleemosynarum consumpsit: & ut quodcumque pro certo suscipitur, & sed quis per incorporationem in eleemosynis Monasteri, fadis sunt eleemosynae Monasteri, de quibus Superior tenet ipsi, utriusque suo subditio, provideat, quando contingit: & efficit.*

156. Sexta, ut totum factum licet, expressa auctoritate sui Superioris Ecclesialis, cui incombunt omnis provisio, & auctoritas, & quidem rationaliter, teneat neccesitatem, si Superior non potest, & non poterit: *157 Septima, ut frater nullum substitutum offerat, nisi prius pecuniam apud Procuratorem, aut aliquum spiritualium depositatam: nec in aliis auctoritatibus scriptis apud ipsum remaneat, ut fuit usus distinctione temporis. Quod si reperit infidelem, non potest eum in iudicio convenire; hoc tamen potest facere ipse dans, quia est dominus. Item si ille electio-*

nam in capite retineat, non potest frater, etiam Superior, clavem tenere.

158. Recensita systema modificationes sunt praesertim in Decretalibus Nicolai III. & Clem. V. & in conscientia, ita ut transuersio sit contra quartum preceptum Regulae, nisi illa, ex quantum defectu equitur, quod frater aliquod habeat dominium, aut usum pecuniae per te, vel per interpositam personam. *Corduba quef. 11. Ratio est, quia mens dictorum Pontificum, non est, ut fratres novis preceptis gravare, sed menses congruere, & auctoritate necessitatibus sublevyan-*

*do. 159 Ex quo duo sequuntur. 1. Quod ha modificationes non solum sint dare pro fratribus particularibus ad pecunias suas neccesitatis, sed etiam pro Superioribus ad fratum neccesitatis providendum. 2. Quod si frater posset alium modum magis congruum reperire, qui praecepimus Regulae subrat, non teneatur recentis uti. Verum quia id non est ita facile, non est et a recentis modificationibus recedendum: *vñ. num. 1153.**

COROLLARIUM PERUTILE,

160. *Et quod notandum ad providendum neccesitatis, cum observantia Regule.*

Q uia ex secunda modificatione *vñ. num. 1152.* neccesitas pro recurso ad pecuniam debet esse frater, aut ianuina, seu proxima futura; clare sequitur, quod non potest frater apud Procuratorem Appositum, & & confessorum purius, & aliud facilius modum agnoscit: Videlicet ut frater ab ipso dante, aut eius Nuncio, seu primo depositario suo nomine substituti, sed subrogati, prius opus requiret: *Ut per queracumque manus (sunt verba Decretalis) pecunia, vel eleemosyna ipsa tradatur, sive per sonus, vel a fratribus nominatas: ratione sumi consenserunt, voluntate, ac autoritate procedunt.* Quo effensione sumi probant, & fratre fraves-
ntur, ut in num. 1153.

Item Peccatum, quod perficitur, & perfectio est, quod frater eleemosynam modo licet, non accepit, sed Procurator: *Alioquin, ut incorporeum cum causa Monasterii eleemosynis, ita ut Superior ex communione possit faciliter eis honestis usibus providerit: quod licet non religiosissimum est.* Quia Monasterio non deficiunt neccesitates imminentes, immo absentes: *Quia quanto Superior pro suis honestis neccesitatibus circa tempus providit, non propter delectationem illius, quis tradidit, & fedele eleemosynas subtilibus Monasteriis, & ecclesiis, & industria eleemosynarum consumpsit: & ut quodcumque pro certo suscipitur, & sed quis per incorporationem in eleemosynis Monasteri, fadis sunt eleemosynae Monasteri, de quibus Superior tenet ipsi, utriusque suo subditio, provideat, quando contingit: & efficit.*

162. Et quia in prefaci loquimur de Monasterio, quod non nimis paupertatem non potest singulis subditis neccesaria ad honestos usus subministrare: Superior, & subrogatus, in maioris discrectione, & prudenter, ut aquilus Rabe, & & ceteri, qui suo labore, & industria eleemosynas acquirunt, & ceteri, qui Monasterii eleemosynis in manu Procuratoris incorporate, ut eum pro suis honestis usibus recutum habuerit, non deficit ei providerit: *vñ. num. 1043. 1080. & 1097.*

163. Secundus modus duolorum datur in Decretalibus

Nicol. III. & Clem. V. & est: Si dans summanum pecuniam deposita in manibus aliquius tertii, ut eas nomine suo retinet expensandam usus aliquius fratris fihil chari, aut propinquorum, dominio apud se tenero tenui tunc licete poterit frater ad ipsum depositarium, etia

feu amicorum spiritualium, recurreat, quod est continet, & neccesitas: *Item ex dictis n. 147.*

At id est non attendendum, quod ipsa frater non potest deposita pro pecunia recurrere, nec curare, ut datus illis in manibus aliquius tertii deposito pro neccesitate temora, aut possibili, ut dictum est n. 1152.

164. Hic duo modi, in his differunt, quod in primo, si monasteri Religiosorum, pecunia Procuratori tradita sit ex parte Monasterio remanset, tam si fuit incorporata, quam si fecerit, quia refuerit penes dominum Summi Pontificis, pro Religiosorum neccesitate depositis. In secundo, si monasteri Religiosorum, & pecunia depositaria tradita non specie depositaria, sed deponit, ut dictum est n. 1152.

165. Non fieri ex terciori auditoritate Syndicis: hoc tam feri non potest, quia prohibutum est nisi fuit Urb. VIII. per nosas Constitutiones de anno 1628. etiam si clavis Syndicus tenet, his verbis.

166. Capita, vel trunci ad resipendiendas eleemosynas pecuniaris, erant pro Mills obstat, non solum ab Ecclesia, fed etiam in Sacrifice, & a quaenamque par-

te, que fit intra clausum Conventus, omnino prohibentur, sub pena inobedientie, & contrarium

dei permitentis praecepti officii: *vñ. num. 1166.*

167. Quartum: Fratres itinerantes, maxime per longum iter ad comitia generalia, aut alio ab iustam & honestam causam, quia regulariter religiosa, & decenti commodiante indigent in confectione propria personae, quam habeat non valere recursum ad denarios, uti profundit facultati, aut Terriario, quem faciunt subditum a Syndico, auditoritate cuius recipiat, retinet, & expendat: *vñ. num. 1155.*

168. Quintum: Etiam syndicis, & auditorum referuntur in loco Monasterio: *vñ. num. 1152. ut legitur.*

169. Si contingat, aliquem fratrem transferri de una Provincia ad aliam ad notandum, libres sibi condicunt ad utrum possit habere sibi potest motum vero suum omnes libri, quos tempore sue translationis habebit, vel postrobum commutari, ad Provinciam illam, a qua translatus fuit, integrum reverterentur.

Idem iudicium de translata eleemosyna habeatur; & ad hoc fiducies faciemur, ministrum firmiter, in quorum Provincia deceleremur, & recantemur. Et ut hoc inclusus obseretur, fratres, qui transfruerint,

170. si inquam fratres, & & ceteri, qui horum omnes valentiam ultra quantam patrem marcha argenti, & eleemosynae, quia non sunt retinet nomina Papæ, sed nomine dantur.

COROLLARIA ALIA.

171. *Primum. Non possunt fratres per se ipsos recipere, cubilore, retinere, aut expendere eleemosynas pecuniaris, que in ipsiis Comitibus, & Sacrificalibus illis perveniunt pro Mills, funeralibus, aliquis causa honestis, quia eis per se recipere, sed ad eos effectus tenere debet, & non recipere. Aut hoc effectus tenere debet, & non recipere. Procurator, & in dicto processu. Quod subditus potest esse Teritoria sua, quia hic a Regula non prohibetur, nesciit illigatur: Hoc tamen non est pradicandum ob scandalum, & ob periculum, ne evadat interposita persona nam faciliter possit Superior cum auctoritate tractare: *vñ. num. 1137.* Quod si uteretur Territoria indu more Hispano, semper habet brevi usque ad genu, tibiali, & calcaneum, nulum est periculum scandalum: *vñ. num. 1168. & 1178.**

172. Secundum. Possunt fratres eleemosynas a bona nefastoribus pro Mills, suffragiis, & & reliqui ab hereticis, petere per modum elemosynarum, minime vnde in iudicio, & & ceteri, qui excautabiles, possunt id manifestare Syndicis, qui romane Papæ possunt contra hereticos in iudicio agere, ut disponunt Summi Pontificis in Bullis Syndicatus, maxime Paulus IV. In Bulla ex Clement. ann. 1552. Imo ex iude, si potest populo agere nomine testarorum, ut eorum

Examen Ecclesiarum.

voluntates quod Legata pia pro suis animalibus relata adimplentur, hancem debet sine respectu fieri, ne ratio ne scandali plus sit amissio, quam iactum: *vñ. num. 1152.*

173. Quod si hæc eleemosynarum a fratribus requisitus voluntarie solvant eleemosynas a testaribus requisitis, debet illas recipere substitutis, aut persona seculari, vel Tertiarius, ut Procuratorem deferat.

174. Tertium. Teneat in Sacrifice, aut Ecclesiis capsulas, loculos, & similia expositi pro elemosynis pecuniaris, & & ceteris, quia prohibutum est nisi fuit Urb. VIII. per nosas Constitutiones de anno 1628. etiam si clavis Syndicus tenet, his verbis.

175. Capita, vel trunci ad resipendiendas eleemosynas pecuniaris, erant pro Mills obstat, non solum ab Ecclesia, fed etiam in Sacrifice, & a quaenamque par-

te, que fit intra clausum Conventus, omnino prohibentur, sub pena inobedientie, & contrarium

dei permitentis praecepti officii: *vñ. num. 1166.*

176. Quartum: Fratres itinerantes, maxime per longum iter ad comitia generalia, aut alio ab iustam & honestam causam, quia regulariter religiosa, & decenti commodiante indigent in confectione propria personae, quam habeat non valere recursum ad denarios, uti profundit facultati, aut Terriario, quem faciunt subditum a Syndico, auditoritate cuius recipiat, retinet, & expendat: *vñ. num. 1155.*

177. Quintum: Etiam syndicis, & auditorum referuntur in loco Monasterio: *vñ. num. 1152. ut legitur.*

178. Si contingat, aliquem fratrem transferri de una Provincia ad aliam ad notandum, libres sibi condicunt ad utrum possit habere sibi potest motum vero suum omnes libri, quos tempore sue translationis habebit, vel postrobum commutari, ad Provinciam illam, a qua translatus fuit, integrum reverterentur.

Idem iudicium de translata eleemosyna habeatur; & ad hoc fiducies faciemur, ministrum firmiter, in quorum Provincia deceleremur, & recantemur. Et ut hoc inclusus obseretur, fratres, qui transfruerint,

179. si inquam fratres, & & ceteri, qui horum omnes valentiam ultra quantam patrem marcha argenti, & eleemosynae, quia non sunt retinet nomina Papæ, sed nomine dantur, mutationibus transferantur.

QUE RERES. II.

172. An fratres Minor possit licet pecuniam expendere tangere lino, aut certa involutana?

V lumen licet, quia id est medie tangere, & cum finibus in odiis, præceptum est, ut non contundat immediatum, & non invultum, & non prouidetur, ut laico vala faciat, & potest medie velo, aut silio.

173. Recepit vero, non licet. Longius est, *vñ. num. 1137.* Recepit vero, non licet. Longius est, *vñ. num. 1138.* quia talis contactus pecunia charta involuta, licet sit mediatus, et verus contactus physicus, & civilis. Physicus, ut dicimus de contactu patens, & ob eo cooperat ab eo, qui Ornitum affinit, facito in *vñ. num. 1136.* Est civilis, quia ad expendendum, adeoque est receptio a S. P. prohibita, *vñ. num. 1141.*

Tum quia alias licet pecuniam in burfa, aut in celia recipere, imo retinere.

174. Ad partitam diligias est, quia contactus pecuniarum, quae in aliis testarum, & & ceteri, qui excautabiles, possunt id manifestare Syndicis, qui romane Papæ possunt contra hereticos in iudicio agere, ut disponunt Summi Pontificis in Bullis Syndicatus, maxime Paulus IV. In Bulla ex Clement. ann. 1552. Imo ex iude, si potest populo agere nomine testarorum, ut eorum